(146) Huic opponitur tertius gradus humilitatis, Pro amore Dei se libenter subdere majori.

parcendum putet, quo magis omnes offenderet, si uni paceret.

CAPUT XIX.

De decimo gradu superbiæ, qui est rebellio (146).

48. Hic nisi eum miseratio superna respiciat, (quod valde difficile talibus est) universorum judicis tacitus acquiescat; frontosus mox et impudens factus, tanto deterius, quanto desperatius in decimum gradum per rebellionem corruiſit: quippe prius latenter arrogans fratres contempserat, jam patenter inobediens etiam magistrum contemnit.

49. Sciendum autem est, quod omnes gradus, quos in duodecim partitus sum, in tres tantummodo colligi possunt: ut in sex superioribus contemptus fratrum, in quatuor sequentibus contemptus magistri, in duobus, qui restant, consummetur contemptus Dei. Notandum quoque, quod hi duo superbiæ gradus ultimi, qui et humilitatis ascendendo primi inveniuntur; sicut extra congregationem ascendendi sunt, ita in congregatione descendi non possunt. Quod autem ante ascendi debeant, ex hoc aperte datur intelligi, quod de tertio gradu in Regula legitur: « Tertius, » inquit, « gradus est, ut quis pro Dei amore omni obedientia se subdat majori. » (Regul. 7, 31.) Si ergo in tertio gradu subjectio collocatur, quæ procul dubio fit, quando novitius primum conventui sociatur; consequens est, quod duo jam anteriores transcensu intelligantur. Denique ubi fratrum concordiam, et magistri sententiam monachus spernit, quid ultra in monasterio, nisi scandalum facit?

579 CAPUT XX.

De undecimo gradu superbiæ, qui est libertas peccandi (147).

50. Post decimum itaque gradum, qui rebellio dictus est, expulsus vel egressus de monasterio statim excipitur ab undecimo. Et tunc ingreditur vias, quæ videntur hominibus bonæ, quarum finis (nisi forte Deus eas illi sepierit) demerget cum in profundum inferni, id est in contemptum Dei. Impius siquidem cum venerit in profundum malorum, contemnit (Prov. xviii, 3). Potest autem undecimus gradus appellari libertas peccandi, per quam monachus, cum jam nec magistrum videt quem timeat, nec fratres quos reveratur, tanto securius, quanto liberius sua desideria implere delectatur, a quibus in monasterio tam pudore, quam timore prohibebatur. Sed etsi jam vel fratres, vel abbatem non timet, nondum tamen Dei penitus formidine caret. Hanc ratio, tenuiter adhuc submurmurans, voluntati proponit, nec sine aliqua dubitatione quæque primum illicita perficit; sed, sicut is qui vadum tentat, pedetentim, non cursim vitiorum gurgitem intrat.

(147) Huic opponitur secundus gradus humilitatis, Si propriam voluntatem non delectetur implere.

CAPUT XXI.

odecimo gradu superbiæ qui est consuetudo peccandi (148.)

At postquam terribili Dei iudicio prima flagi-
punitas sequitur, experta voluptas libenter re-
r, repetita blanditur. Concupiscentia revivi-
sopitur ratio, ligat consuetudo. Trahitur
in profundum malorum, traditur captivus
idi vitiorum, ita ut carnalium voragine desi-
um absorptus, suæ rationis divinique timoris
, dicat insipiens in corde suo : *Non est Deus*
xiii, 1). Jam indifferenter libitis pro licitis
jam ab illicitis cogitandis, patrandis, investi-
; animus, manus, vel pedes non prohibentur :
idquid in cor, in buccam, ad manum venerit,
atur, garrit, et operatur, malevolus, vanilo-
facinorosus. Quemadmodum denique ascensis
nibus gradibus, corde jam alacri et absque
pro bona consuetudine justus currit ad vitam :
scensis impius eisdem, pro malo usu non ra-
se gubernans, non timoris freno retentans, in-
us festinat ad mortem. Medii sunt qui fatigan-
gustiantur : qui nunc metu cruciantur gehennæ
pristinæ retardati consuetudine, descendendo
cendendo laborant. Supremus tantum et infir-
urrunt absque impedimento, et absque labore.
rtem hic, ad vitam ille festinat ; alter alacrior
proclivior. Illum alacrem charitas, hunc pro-
i cupiditas facit. In altero amor, in altero
laborem non sentit. In illo denique perfecta
as, in isto consummata iniquitas foras mitit
am. Illi veritas, huic cæcitas dat securitatem.
ergo duodecimus gradus appellari consuetudo
adi, qua Dei metus amittitur, contemptus in-
ar.

CAPUT XXII.

*quomodo orandum pro desperatis, et mortuis
secundum animam.*

*Pro tali jam, inquit Joannes apostolus, non
it quis oret (I Joan. v, 16).* Sed nunquid dicis
stole, ut quis desperet ? Imo gemat qui illum
Non præsumat orare, nec desistat piorare.
est quod dico ? An forte ullum remanet spei
um, ubi oratio non invenit locum ? Audi cre-
n, audi sperantem, nec tamen orantem. Do-
iuquit, *si fuisses hic, frater meus non fuisset*
us. Magna fides, qua credidit sua præsentia
um mortem prohibere potuisse si adfuisset.
autem quid ? Absit ut quem credidit vivum
se servare, mortuum dubitet posse resusci-
sed nunc, inquit, scio quia quæcunque poposce-
Deo, dabit tibi Deus. Deinde quærenti ubi pon-
nt *SSO* eum, respondet : *Veni et vide.* Quam-
? O Martha, magna nobis tuæ fidei insignia
: sed quomodo cum tanta hinc diffidis ? *Veni,*
et vide. Cur et, si non desperas, non seque-
dicis. Et resuscita ? si autem desperas, cur
rum sine causa fatigas ? An forte fides aliquando